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Herzlich Willkommen zur Veranstaltungsreihe 
 

Die Sonne bezahlt die Stromrechnung 
 
 

 am  Dienstag, 22. November 2016 in Kandel, Stadthalle 

Die Energiewendler 
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 Agenda  

 Begrüßung und Einführung 

 

 

 Grußwort VG-Kandel 

 

 Die Sonne bezahlt die Stromrechnung 

 

 

 Vergleich und Potenziale von PV-Anlagen 

 

 Statement der örtlichen Energieversorger 

 - Pfalzwerke 

  

 Statement der örtlichen Banken 

 - Sparkasse GER-Kandel 

     - VR-Bank-Südpfalz 

 
 

 Schlusswort Energieagentur RLP 

 

 

 

 

Wolfgang Thiel, Vorsitzender 

Initiative-Südpfalz-Energie e.V. 
 

 

Volker Poß, Bürgermeister 

 
Dr. Ralf Engelmann, Referent für 

regenerative Energie, Energieagentur RLP 

 
 

Wolfgang Thiel 

 

 
Dominic Lauer, Pfalzsolar Vertriebsleiter  

 

 

Stefan Fenrich, Direktor ImobilienCenter 

Christian Rohatyn, Marktbereichsleiter 

Bauen & Wohnen 
 

Sabine Nicklas, Regionalreferentin  
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Entwicklung des Primärenergieverbrauchs  

in Deutschland 1990 - 2015 

Witterung, Effizienz und Suffizienz sind die Gründe 

für den Rückgang des Primärenergieverbrauchs  
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 Energiebeitrag (Strom) der Regenerativen in Deutschland  

TWh 

2015 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2002 Jahr 

Gesamtstromverbrauch 2015: 652 TWh 

davon Regenerative: 30,1 %  

Der Anstieg beim Solarstrom hat sich deutlich abgeschwächt  

Quelle: EnergyMap.info  
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 Zubau der Regenerativen in Deutschland  

GW 

2015 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2002 Jahr 

Der Zubau von PV-Anlagen ist drastisch eingebrochen 

Quelle: EnergyMap.info  

EEG-Novellierung 

2012 

Ausbaustand in RLP Ende 2014 

- Wind: + 13% 

- PV: -19 % 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

0,2 0,3 0,6 0,7 0,9 0,7 0,4 0,4 0,6 
1,0 

0,3 0,3 0,2 0,0 

3,1 2,8 2,0 2,0 
2,1 

1,7 

0,8 

2,7 
1,5 

2,0 

2,5 

3,4 

6,4 

3,1 

0,1 0,1 
0,7 0,9 

0,9 
1,3 

2,0 

4,4 

7,7 

8,1 

6,8 

3,0 

1,1 

0,1 

Solarstrom

Windkraft

Wasserkraft

Biomasse



Energiewende | Info-Veranstaltungen | Die Sonne bezahlt die Stromrechnung 

 Zubau von PV-Anlagen in unserer Region  

Einbruch beim PV-Zubau auch in unserer Region 

Quelle: Energieagentur RLP  
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 Zubau von PV-Anlagen in der VG-Kandel 

Auch hier ein deutlicher Einbruch, jetzt gilt es gegenzuhalten! 

Quelle: Energieagentur RLP  
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 Unser Antrieb 

PV ist das wichtigste Standbein der Energiewende in der Südpfalz 

Nach den EEG-Novellierungen 2012 bis 2016 ist eine große Verunsicherung 

im PV-Markt entstanden, die zu einem massiven Einbruch beim Zubau der 

PV-Anlagen geführt hat! 

 

Wir wollen mit der Vortragsreihe „Die Sonne bezahlt die Stromrechnung“ 

durch Aufklärung dazu beitragen, dass die in 2015 begonnene PV-Offensive 

fortgesetzt wird, denn PV ist immer noch für Einfamilienhäuser attraktiv! 

 

Hiermit unterstützen wir nicht nur die Umsetzung der Energiewende und 

des Klimaschutzes, sondern auch das PV-Handwerk in der Südpfalz 


